

Pakistan Studies (Subjective)	SSC-A-2019	پاکستان (انشائیہ)
گروپ فرسٹ	سیشن (2018 - 20) (2017 - 19)	40



ہدایات ﴿ حصوں یعنی سوال نمبر 2 اور سوال نمبر 3 میں سے سوال کے (6-6) نظریہ کی وضاحت تحریر کریں۔ جبکہ حصہ دوم میں سے کوئی سے دو سوالات حل کریں۔
جوابی کاپی پر وہی سوال نمبر اور جزو نمبر درج کریں جو کہ سوال پر چسپاں ہے۔

Note : It is compulsory to attempt (6 + 6) parts each from Q.No.2 and 3, while attempt any two questions from Part I. Write same Question Number and its Part Number as given in the question paper.

حصہ اول (Part I)

- سوال نمبر 2 (i) قائد اعظم نے سٹیٹ بینک آف پاکستان کا افتتاح کرتے ہوئے کیا فرمایا؟
What did Quaid-e-Azam say while inaugurating the State Bank of Pakistan?
- (ii) نظریہ سے کیا مراد ہے؟
What is meant by Ideology?
- (iii) علامہ محمد اقبال نے اپنے مشہور خطبہ آلہ آباد میں مسلمانوں کیلئے الگ ریاست کا مطالبہ کیوں کیا؟
Why did Allama Muhammad Iqbal present the demand of a Separate State for Muslims in his famous Allahabad Address?
- (iv) سر سید احمد خان نے 1857ء کی جنگ آزادی کے بعد مسلمانوں کی حالت دار کے متعلق کیا کہا؟
What did Sir Syed Ahmad Khan say about the miserable condition of Muslims after the War of Independence 1857?
- (v) پاکستان میں اقلیتوں کے حقوق کے بارے میں قائد اعظم نے کیا فرمایا؟
What did Quaid-e-Azam say about the rights of Minorities in Pakistan?
- (vi) وزیر اعلیٰ بنگال حسین شہید سہروردی نے مسلم لیگ کے ارکان اسمبلی کے کنوینشن 1946ء میں کون سی قرارداد پیش کی؟
Which Resolution was presented by Chief Minister Bengal, Hussain Shaheed Suhrawardy in the Convention of Members of Muslim League in 1946?
- (vii) جناح گاندھی مذاکرات 1944ء میں قائد اعظم کا جواب تحریر کریں۔
What was the reply of Quaid-e-Azam in Jinnah Gandhi Talks in 1944?
- (viii) کرپس گاندھی کی ناکامی کے بعد گاندھی نے کون سی دو تحریکوں کا آغاز کیا؟
Which two Movements were launched by Gandhi after the failure of Cripps Proposals?
- (ix) کن دو شخصیات کے کہنے پر قائد اعظم نے مسلم لیگ کی زکیت اختیار کی؟
Which two personalities persuaded Quaid-e-Azam to join the Muslim League?
- سوال نمبر 3 (i) حکومت پاکستان نے ہم و تمہور کے مسائل پر قابو پانے کیلئے جو اقدامات کئے ہیں ان میں سے چار لکھیں۔
Write down four steps taken by Government of Pakistan to control the problems of Salinity and Water Logging.
- (ii) جنگلات کی کمی سے پیدا ہونے والے چار مسائل لکھیں۔
Write down four problems which arise due to decrease in Forests.
- (iii) قدرتی خطے سے کیا مراد ہے؟ پاکستان کے دو قدرتی خطوں کے نام لکھیں۔
What is meant by Natural Region? Name two natural regions of Pakistan.
- (iv) زمینی آلودگی کی دو وجوہات تحریر کریں۔
Write any two causes of Land Pollution.
- (v) یونین کونسل اور یونین کمیٹی سے کیا مراد ہے؟
What is meant by Union Council and Union Committee?
- (vi) مالاکنڈ ڈویژن کب اور کیوں تشکیل دیا گیا؟
When and why was Malakand Division formed?
- (vii) پاکستان میں عورتوں پر کن طریقوں سے تشدد کیا جاتا ہے؟
In which forms, the Women in Pakistan are exposed to violence?
- (viii) دہشت گردی سے کیا مراد ہے؟
What is meant by Terrorism?
- (ix) مشرقی پاکستان کی علیحدگی کے دو اسباب لکھیں۔
Write down two causes of separation of East Pakistan.

حصہ دوم (Part II)

- سوال نمبر 4 علامہ محمد اقبال کے ارشادات کی روشنی میں نظریہ پاکستان کی وضاحت کریں۔
8 Describe the Ideology of Pakistan in the light of pronouncements of Allama Muhammad Iqbal.
- سوال نمبر 5 ہندوستان میں انگریز نوآبادیاتی نظام کا مفصل حال بیان کریں۔
8 Narrate in detail the British Colonial System in India.
- سوال نمبر 6 مندرجہ ذیل پر نوٹ لکھیں۔
8 = 4 + 4 Write a note on the followings :
(i) آبی آلودگی اور اس کے اثرات
Water Pollution and its effects